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 باشد.می
ای شاغل در سازمان حسابرسی و مؤسسات حسابرسی  حسابرسان حرفهروش پژوهش: جامعه آماری پژوهش شامل  

عضو به عنوان نمونه آماری    242است که از این بین    1399خصوصی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران در سال  

نامه گردآوری گردیدند. به منظور بررسی  های پژوهش به روش پیمایشی و با استفاده از پرسش بررسی شدند. داده

ها، از ضریب آلفای کرونباخ استفاده  ز نظرات استادان محترم و به منظور تعیین پایایی پرسشنامهنامه ا روایی پرسش

های  باشد که در آن اطلاعات شخصی حسابرسان، ویژگینامه پژوهش حاضر متشکل از چهار بخش میگردید. پرسش

ای تیم حسابرسی و عینیت حسابرس مورد بررسی قرار گرفته است. به منظور آزمون  شخصیتی حسابرسان، هنجاره 

 استفاده گردید. SPSSافزار های پژوهش از روش رگرسیون خطی چندگانه با استفاده از نرمفرضیه

معنادار دارند.  پذیر بر عینیت حسابرسان تأثیر مثبت و  های شخصیتی برونگرا و مسئولیتها: نتایج نشان داد تیپیافته

 همچنین نتایج نشان داد هنجارهای تیم حسابرسی تأثیر مثبت و معنادار بر عینیت حسابرسان دارد.

گیری: هرچه هنجارهای تیم حسابرسی بیشتر باشد، حسابرسان انگیزه بیشتری برای گزارش تخلفات همکاران  نتیجه

گیرند، هنجارها و  کنند و گاها تصمیمات گروهی میصورت تیمی کار میخود دارند و به دلیل اینکه حسابرسان به

با افزایش  شده در تیم حسابرسی نیز میقوانین وضع تواند رفتارهای حسابرسان را تحت تأثیر قرار دهد. همچنین 
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   مقدمه

-ها و مکتبورود روانشناسی به عرصه پرفرازونشیب حسابداری و مدیریت سبب شده تا با استفاده از نظریه

های گوناگون روانشناسی و با استناد و برقراری روابط انسانی به تبیین شخصیت و رفتار فرد در سازمان  

مفاهیمی مانند انگیزش و رفتار سازمانی تأکید و دقت شود. با توجه به اینکه اولین و  پرداخته شود و بر  

ها،  ها، تواناییباشند لذا انگیزههای مختلف خود میترین جزء سیستم سازمان، افراد انسانی با شخصیتمهم 

انتظارات و  تمایلات، عقاید و افکار که درواقع از اجزاء مهم تشکیل دهنده شخصیت انسان است حدود 

ها،  فتار آدمی تابع اندیشهکنند. رتوقعات افراد را نسبت به یکدیگر و همچنین نسبت به سازمان تعیین می

های مختلف به  های درونی و عوامل عاطفی و پرورشی اوست که در موقعیتها، خواستاحساسات، انگیزه

وجود آدمی و ایجاد یک ارتباط بهتر و  شود. برای آشنایی با ابعاد مختلف  های گوناگون ظاهر میصورت

ایجاد انگیزش و حفظ و تأمین بهداشت روانی در افراد، آشنایی با علم روانشناسی و علوم رفتاری امری  

شده دو دسته عوامل کلی ریزی عنوان یک قاعده کلی، طبق تئوری رفتار برنامه [. به 7لازم و ضروری است ]

 به انگیزه فرد برای انجام رفتار وجود دارد: عوامل فردی و عوامل محیطی.  
های به تصویر کشیدن خصوصیات انسان است که معمولاً  شخصیت به عنوان یک عامل فردی یکی از راه 

ها  های شخصیتی، ویژگی شود. منظور از تیپی نسبتاً ثابت رفتاری اطلاق می به تعدادی ویژگی یا ممیزه

و   کارشناسان  از  بسیاری  حاضر  عصر  در  است.  بزرگ(  یا  اصلی  عامل  )پنج  مدل  شخصیتی  عوامل  و 

  1پنج عامل اصلی  .ای در شخصیت انسان دارند روانشناسان شخصیت اعتقاد به وجود پنج صفت اصلی و پایه

(،  E3شود، برونگرایی )که ثبات عاطفی نیز نامیده می  )N2نژندی،  روان رنجوری )روان   :اند از)بزرگ(، عبارت 

)دل  پذیری  بودن،  توافق  )انعطاف 4Aپذیر  تجربه  برابر  در  گشودگی  بودن  5Oپذیری،  (،  باوجدان  و   )

بیان می 21]  8و تان  7(. نلسون 6Cشناسی،  )وظیفه  با  کنند که ویژگی[  های شخصیتی حسابرسان تأثیر 

های فردی و شخصیتی حسابرسان )عوامل  ها دارد. در حقیقت ویژگیاهمیتی بر روی انگیزه رفتاری آن 

ای  تواند تحت تأثیر محیط قرار گیرد، نقش مهمی در انگیزه افراد به انجام رفتارهای حرفه فردی( که می

دارد. این عوامل فردی شامل تیپ شخصیتی و مرکز کنترل درونی و بیرونی هستند. بر طبق تئوری رفتار  

شده، هنجارهای تیم حسابرسی یکی از عوامل در محیط موسسه حسابرسی است که بر رفتار  ریزیبرنامه 

گذارد. هنجارهای تیم حسابرسی اعتقادات گروه نسبت به رفتارهای اخلاقی است که  حسابرس تأثیر می

و  رود انجام دهند. هنجارهای تیم حسابرسی یک محیط اخلاقی که از هنجارهااز اعضای گروه انتظار می 
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آورد تا اخلاقی رفتار کنند.  آورد که بر اعضا فشار میقوانین اخلاقی تشکیل شده است را به وجود می 

 1کند. نارایانان و همکاران کند و برای اعضا راهنمایی ایجاد میهنجارهای تیم رفتار افراد را هدایت می

[ به این نتیجه رسیدند که اگر هنجارهای تیم رفتارهای اخلاقی را حمایت کنند، افراد تمایل بیشتری  20]

صورت تیمی [ معتقدند به دلیل اینکه حسابرسان به 15]  2به اخلاقی رفتار کردن دارند. آلینه و همکاران

تواند  شده در تیم حسابرسی نیز می گیرند، هنجارها و قوانین وضع کنند و گاها تصمیمات گروهی میکار می

 رفتارهای حسابرسان را تحت تأثیر قرار دهد.  

تواند ضامن بقای  ای به جامعه هستند؛ عینیت میها که عهده دار ارائه خدمات حرفههمانند سایر حرفه

حرفه حسابرسی نیز باشد. عینیت که همواره مورد توجه حسابرسان بوده است، همچنان به عنوان یکی از 

فعالیتچالش روی  پیش  واژههای  اغلب  است.  روزافزون  اهمیت  دارای  حسابرسی  و  های  استقلال  های 

به کار می به جای یکدیگر  اشتباه  به صورت  را  مرتبط  عینیت  به هم  عینیت  استقلال و  اگرچه  گیرند. 

باشند. استقلال و عینیت دو مفهوم یکسان نیستند.  های متفاوتی میهستند، اما دارای مفاهیم و ویژگی

های بزرگ صورت گرفته  . تقلب[6تواند مستقل باشد اما عینیت نداشته باشد و برعکس ]یک شخص می

های اخیر، موجب سوءظن به حسابرسان شده است؛ به این بهانه که حسابرسان در هنگام برخورد  در سال

با تقلب مدیریت و حفظ استقلال، در انجام وظیفه اجتماعی خود مبنی بر حمایت از منافع جامعه کوتاهی 

از مهمکرده را اند. یکی  است.  ترین وظایف حسابرسان در  عینیت  منافع جامعه، حفظ  از  ستای حمایت 

هنجارهای تیم حسابرسی بر نحوه قضاوت حسابرسان و نیز بر موضع اتخاذ شده در برابر صاحبکاران مؤثر  

ویژگیمی آنباشد.  رفتاری  انگیزه  بر  بااهمیتی  تأثیر  نیز  حسابرسان  شخصیتی  رفتار های  و  دارد  ها 

منعکس  ویژگیحسابرسان  باعث کاهش  خصیتی آنهای شکننده  غیراخلاقی حسابرسان  رفتار  است.  ها 

ها می شود. علیرغم اهمیت قصد رفتاری حسابرسان، شواهد تجربی کمی در مورد اینکه  کیفیت کار آن

توانند قصد حسابرس برای رفتار اخلاقی و افزایش کیفیت حسابرسی را  چگونه موسسات حسابرسی می

پر کردن شکاف در ادبیات کیفیت حسابرسی با بررسی تأثیر    افزایش دهند، وجود دارد. این مطالعه برای

کننده  ها طراحی شده است. این پژوهش عوامل تعیینعوامل مختلف بر قصد حسابرس برای گزارش تحریف 

شده برای ارائه چارچوبی  ریزی ها را با استفاده از تئوری رفتار برنامه قصد حسابرس برای گزارش تحریف 

کند. علاوه بر این، این تحقیق با توسعه یک مدل  بینی قصد رفتاری حسابرس بررسی مییشکلی برای پ

یکپارچه از روابط فرضی به آگاهی از قصد رفتاری حسابرس و کیفیت کار حسابرسان کمک می کند. از  

های سنتی اخلاقی در جوامع و رشد پرشتاب علم و فناوری، توجه به  رنگ شدن نظام طرفی با توجه به کم

گردد. بنابراین با افزایش توجه جهانی به مبحث اخلاق و نیز  نقش اخلاق موضوع بسیار مهمی تلقی می

شده، در این پژوهش تأثیر  ریزی اهمیت کیفیت اطلاعات در حرفه حسابداری و طبق تئوری رفتار برنامه 

عنوان  حسابرسی به های فردی حسابرس و هنجارهای تیم عنوان ویژگیهای شخصیتی حسابرسان به تیپ

عامل تیمی بر عینیت حسابرس بررسی گردید. با انجام پژوهش حاضر، امکان درک و شناخت بهتر عوامل  
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های شخصیتی  گردد. از طرفی به شناسایی و معرفی نقش ویژه تیپاثرگذار بر عینیت حسابرس فراهم می

 شود. عنوان یکی از عوامل اصلی مؤثر بر عینیت حسابرس پرداخته میبه

 پیشینه پژوهش 

تأثیر ویژگی های شخصیتی و شک حرفه ای بر کیفیت حسابرسی را بررسی کردند.    [17]  1چن و همکاران 

گرایی«  های شخصیتی »برونای« تأثیر تعدیلی معنادار بر ارتباط بین ویژگینتایج نشان داد که »شک حرفه

 و کیفیت حسابرسی دارد.  

ها با تهدیدات داخلی  ها و معیارهای شخصیت تاریک و ارتباط آنها، مدل ویژگی[  18]  2هارمز و همکاران 

های شخصیتی غیر بالینی  های شخصیتی تاریک، ویژگیشرکت را بررسی کردند. نتایج نشان داد ویژگی

فردی ضد اجتماعی و در غیر این صورت مضر مرتبط هستند، ممکن  که معمولاً با الگوهای رفتارهای بین 

 بینی رفتارهای تهدید داخلی مفید باشند.  است به ویژه برای درک و پیش 

همکاران  و  ویژگی13]  3آلباوات  بین  تعامل  عملکرد  [  اثربخشی  و  داخلی  حسابرسان  شخصیتی  های 

های شخصیتی مورد بررسی  حسابرسی داخلی در اردن را بررسی کردند. نتایج نشان داد که همه ویژگی

برون ویژگی  جز  به  داخلی  قابل ملاحظه حسابرسان  تأثیر  دارد  گرایی،  داخلی  عملکرد حسابرسی  بر  ای 

بر کیفیت گزارشگری مالی تأثیر وویژگی  از طریق اثربخشی عملکرد حسابرسی داخلی،  های شخصیتی 

 غیرمستقیم دارد. 

[ قصد رفتاری حسابرسان: تأثیر متقابل عوامل فردی، شرکت  2آقایی چادگانی و ابراهیمی کهریزسنگی ]

حسابرسی و تیم حسابرسی را بررسی کردند. نتایج نشان داد که فرهنگ اخلاقی و هنجارهای تیمی تأثیر 

 کند. ها تعدیل میعوامل فردی را بر قصد حسابرسان از گزارش تحریف 

[ به بررسی تأثیر مدل پنج عامل شخصیتی بر توانایی حسابرسان در ارزیابی خطر  19]  4جفر و همکاران 

دریافتند که هیچ و  پرداختند  تقلب  احتمال  تعیین  و  توانایی  تقلب  بر  تأثیری  عوامل شخصیتی  از  یک 

 ها در تعیین احتمال وقوع تقلب نداشت. حسابرسان در ارزیابی ریسک تقلب و توانایی آن 

[ تخلفات  14آلینه  گزارش  به  حسابرسان  انگیزه  روی  به  حسابرسی  تیم  هنجارهای  تأثیر  بررسی  به   ]

شود انگیزه  همکارانش پرداخت. نتایج نشان داد هنجارهای قوی تیمی که شامل هنجارهای اخلاقی نیز می

قویی هنجارها  این  هرچه  و  داده  قرار  تأثیر  تحت  را  همکاران  تخلفات  گزارش  به  باشد،  حسابرسان  تر 

 حسابرسان انگیزه بیشتری برای گزارش تخلفات همکاران خود دارند. 

[ تاثیر تیپ شخصیتی حسابرسان بر جنبه محتوایی خوانایی گزارش حسابرسی را  7دهکردی و همکاران ]

گزارش   خوانایی  محتوایی  جنبه  بر  حسابرس  شخصیتی  تیپ  داد  نشان  پژوهش  نتایج  کردند.  بررسی 

برونگرایی   انعطاف پذیری و  و  باوجدان بودن  و ویژگی های شخصیتی شامل  تاثیرگذار است  حسابرس 

 
1 Chen et al. 
2 Harms et al. 
3 Albawwat 
4 Jaffar et al 



 `199.     ... های پیو ت یحسابرس میت یهنجارها ریتأث یبررس

 

  

حسابرس بر خوانایی گزارش حسابرس اثر مثبت و معناداری دارد و روان رنجوری و توافق پذیری حسابرس  

 ارتباط معناداری با جنبه محتوایی خوانایی گزارش حسابرسی ندارند. 

های شخصیتی مؤثر بر تسهیم دانش در مؤسسات حسابرسی  [ به بررسی ویژگی4خواجوی و کرمانی ]

شناسی بر فرایند تسهیم دانش  های برونگرایی، سازگاری و وظیفه پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد ویژگی

کارکنان در مؤسسات حسابرسی تأثیر مثبت و معنادار دارند اما بین ویژگی گشودگی در برابر تجربه و  

 فرایند تسهیم دانش کارکنان رابطه معناداری مشاهده نشد. 

شناختی و ابعاد شخصیتی حسابرسان بر کیفیت  های روان [ به بررسی تأثیر سوگیری 8کریمی و همکاران ]

توجهی بر کیفیت حسابرسی خواهد  ها اثر قابل حسابرسی پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد که سوگیری 

 توجهی بر کیفیت حسابرسی نخواهد گذاشت. گذاشت، اما ابعاد شخصیتی اثر قابل

های شخصیتی حسابرسان برعینیت  تأثیر فرهنگ اخلاقی موسسه حسابرسی و تیپ [  6عدیلی و همکاران ]

تایج حاکی از آن است که فرهنگ اخلاقی موسسه حسابرسی و تیپ شخصیتی  حسابرس را بررسی کردند.  

داری دارند و فرهنگ اخلاقی  باوجدان بودن )وظیفه شناسی(  بر عینیت حسابرس تأثیر مثبت و معنی

 های شخصیتی حسابرسان و عینیت حسابرس تأثیر دارد. موسسه حسابرسی بر رابطه بین تیپ

کار بر عینیت در قضاوت حسابرس را بررسی کردند.  ساز صاحب [ اثر رهبری دگرگون 3بادپا و همکاران ]

کار و عینیت در قضاوت حسابرس رابطه منفی و معنادار  ساز صاحب ها نشان داد، بین رهبری دگرگونیافته

 وجود دارد. 

  [ حاجیها  و  ویژگی9گودرزی  رابطه  شکل [  با  حسابداران  شخصیتی  قضاوت های  اخلاقی  گیری  های 

شناسی،  گرایی، وظیفه ها نشان داد که توافق، برون مؤسسات حسابرسی فعال تهران را بررسی کردند. یافته

با قضاوت به تجربه  دارد.  ثبات هیجانی، گشودگی  رابطه  تهران  فعال  اخلاقی مؤسسات حسابرسی  های 

 ها وجود دارد. های اخلاقی آن های شخصیتی حسابرسان و قضاوتداری بین ویژگیهمچنین رابطه معنی

حسابرسان بر محتوای گزارش حسابرسی    Dو    A  ،B  ،Cهای شخصیتی  [ تأثیر تیپ10نادری و همکاران ]

جامعه عضو  مؤسسات  و  حسابرسی  سازمان  مدیران  بین  حسابرسی  در  به  که  رسمی  حسابداران  ی 

شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته است را بررسی کردند. نتایج نشان داد که های پذیرفتهشرکت 

داری وجود دارد اما بین نوع  های شخصیتی تفاوت معنیبین اظهارنظرهای مقبول، مشروط و مردود تیپ 

 دار وجود ندارد. های شخصیتی تفاوت معنیاظهارنظر عدم اظهارنظر و تیپ 

[ احمدی  و  چادگانی  تیم  2آقایی  هنجارهای  حسابرسی،  موسسه  اخلاقی  فرهنگ  بین  تعامل  تأثیر   ]

شده را بررسی  های فردی حسابرسان بر انگیزه حسابرسان به گزارش اشتباهات کشف حسابرسی و ویژگی

کردند. نتایج حاکی از آن است که وجود فرهنگ اخلاقی در موسسه حسابرسی و هنجارهای تیم حسابرسی  

 شود.  شده می ها به گزارش اشتباهات کشف های فردی حسابرسان و انگیزه آن باعث تعدیل رابطه بین ویژگی 

 های پژوهش فرضیه 

 فرضیه اول: هنجارهای تیم حسابرسی بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.

 حسابرسان بر عینیت حسابرس تأثیر دارد. های شخصیتی  اصلی: تیپ  -فرضیه دوم
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 : ویژگی شخصیتی روان رنجوری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.2-1فرضیه  

 گرایی بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.: ویژگی شخصیتی برون2-2فرضیه  

 پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.: ویژگی شخصیتی انعطاف2-3فرضیه  

 : ویژگی شخصیتی توافق پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.2-4فرضیه  

 پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد. : ویژگی شخصیتی مسئولیت2-5فرضیه  

 شناسی پژوهش روش

حرفه حسابرسان  شامل  پژوهش  آماری  حسابرسی  جامعه  مؤسسات  و  حسابرسی  سازمان  در  شاغل  ای 

عضو به عنوان    242است که از این بین    1399خصوصی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران در سال  

داده شدند.  بررسی  آماری  پرسشنمونه  از  استفاده  با  و  پیمایشی  روش  به  پژوهش  گردآوری  های  نامه 

-ز نظرات استادان محترم و به منظور تعیین پایایی پرسشنامهنامه اگردیدند. به منظور بررسی روایی پرسش

باشد که  نامه پژوهش حاضر متشکل از چهار بخش می ها، از ضریب آلفای کرونباخ استفاده گردید. پرسش 

رسی و عینیت  های شخصیتی حسابرسان، هنجارهای تیم حسابدر آن اطلاعات شخصی حسابرسان، ویژگی

های پژوهش از روش رگرسیون خطی  حسابرس مورد بررسی قرار گرفته است. به منظور آزمون فرضیه

 استفاده گردید.   SPSSافزار  چندگانه با استفاده از نرم 

 جامعه و نمونه آماری 

حرفه  حسابرسان  کلیه  شامل  پژوهش  این  آماری  مؤسسات  جامعه  و  حسابرسی  سازمان  در  شاغل  ای 

ایران در سال   انتخاب این گروه از  می  1399حسابرسی خصوصی عضو جامعه حسابداران رسمی  باشد. 

مراتب شغلی  باشد. اول، این گروه یک دسته محوری در سلسله حسابرسان برای این پژوهش به دو دلیل می

مؤسسات حسابرسی هستند. دوم اینکه این گروه حداقل سه سال تجربه حسابرسی دارند. ازآنجاکه آماری  

رسمی از تعداد حسابرسان شاغل در مؤسسات حسابرسی و سازمان حسابرسی در دسترس نیست، حجم 

لازم برابر با    حجم نمونهجامعه و واریانس آن نامشخص فرض گردید. بنابراین با استفاده از فرمول کوکران  

 نفر برآورد شد.    167

 هابررسی روایی و پایایی پرسشنامه 

ها با نظر استاد راهنما و استادان مشاور در چندین مرحله اصلاح و  نامههای پرسش در این پژوهش پرسش 

مربوطه ارائه و از آنان درخواست شد  نامه به تعدادی از متخصصان موضوع  نهایی شد. پس از آن هر پرسش 

برای یافتن سطح دشواری، میزان عدم تناسب، ابهام عبارات و یا وجود نارسایی در معانی کلمات، نظر خود  

ها  نامه را اعلام کنند. بعد از نظرسنجی از استادان محترم، نظرات آنان به صورت تغییرات جزئی در پرسش 

 ها از اعتبار محتوایی و روایی صوری لازم برخوردار است. نامههای پرسش اعمال شد. لذا، پرسش 

عدد    18ها، از ضریب آلفای کرونباخ گردید. به این منظور ابتدا تعداد  به منظور تعیین پایایی پرسشنامه 

دست  نامه بین تعدادی از افراد نمونه آماری انتخاب شده به صورت تصادفی توزیع شد. نتایج بهپرسش 

گیری مورد استفاده در  نامه تیپ شخصیتی نئو حاکی از پایایی ابزار اندازه آمده از اجرای آزمایشی پرسش 



 `201.     ... های پیو ت یحسابرس میت یهنجارها ریتأث یبررس

 

  

،  N، Eهای شخصیتی  ( ضریب آلفای کرونباخ برای پرسشنامه انواع تیپ1این پژوهش است. طبق جدول )

O  ،A    وC    باشد. ضریب آلفای کرونباخ به دست  می   84/0و    081/0،  81/0،  81/0،  88/0به ترتیب برابر با

حاکی از پایایی پرسشنامه    88/0نامه هنجارهای تیم حسابرسی نیز برابر با  آمده از اجرای آزمایشی پرسش 

 است. 

 . ضریب آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش 1جدول 

 ضریب آلفای کرونباخ  تعداد سؤالات  متغیرهای پژوهش 

 N 12 88/0ویژگی شخصیتی  

 E 12 81/0ویژگی شخصیتی  

 O 12 81/0ویژگی شخصیتی  

 A 12 81/0ویژگی شخصیتی  

 C 12 84/0ویژگی شخصیتی  

 88/0 4 هنجارهای تیم حسابرسی 

 محاسبه متغیرهای پژوهش 

باشد مطابق با آقایی  گیری عینیت حسابرس که متغیر وابسته پژوهش می عینیت حسابرس: برای اندازه 

دهنده خواسته  سؤال استفاده گردید. در آن از پاسخ [، از یک سناریو و طرح یک  2چادگانی و احمدی ]

کار موسسه حسابرسی در نظر بگیرد. موضوع در مورد  ترین صاحب شد که این موضوع را در مورد بزرگ 

نظر دارند. این سناریو یک ثبت مهم  ها اختلاف کار بر سر آنهایی است که حسابرس و صاحب وضعیت

دهنده خواسته شد که نشان دهند کند. از پاسخنشده حسابداری مربوط به درآمد فروش را تشریح میثبت

مانده و  شده به سطوح بالاتر باقیچه میزان احتمال دارد که در موضع خود برای گزارش این اشتباه کشف 

شده را گزارش دهد را در قالب طیف لیکرت )خیلی کم، کم،  کار را نپذیرفته و اشتباه کشفنظر صاحب 

دهنده احتمال بالاتر است که حسابرس در خیلی زیاد( بیان نماید. گزینه خیلی کم نشانمتوسط، زیاد،  

شده و به قضاوت خود توجهی نداشته باشد. در مقابل گزینه خیلی زیاد،  کار تسلیممقابل تقاضای صاحب 

( اقتباس  2011باشد. سؤالات این پرسشنامه از پژوهش منک )دهنده عینیت بیشتر حسابرس مینشان 

 کند.گیری می شده است که میزان انگیزه حسابرسان را به گزارش اشتباهات کشف شده اندازه 

های شخصیتی شامل پنج عامل بزرگ شخصیتی روان  های شخصیتی حسابرسان: در این پژوهش تیپ تیپ

( است که توسط  C(، و باوجدان بودن )A(، توافق پذیری )Oپذیری )(، انعطاف Eگرایی )(، برون Nرنجوری )

های »کاملاً  ای با گزینهگزینه( در قالب طیف لیکرت پنجNEO-FFIنامه شخصیتی چندعاملی نئو )پرسش 

مخالفم«، »مخالفم«، »خنثی«، »موافقم« و »کاملاً موافقم« سنجیده شد. از آنجا که این پرسشنامه بصورت  

[، اولکسیوا و سودزینا  13]  1های متعددی از جمله آلباوات و همکاراناستاندارد وجود دارد و در پژوهش 

 
1 Albawwat 
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[، سپهری و همکاران  6[، عدیلی و همکاران ]19]2[، جفر و همکاران 16و همکاران ]  1سامارائیه [، ال 22]

های زیادی مورد استفاده قرار  [ و پژوهش 1[، ابراهیمی رومنجان و شریفی ]11گری ][، نمازی و زراعت 5]

 فرم استاندارد این پرسشنامه استفاده گردید. گرفته است، لذا از سؤالات موجود در  

اندازه برای  حسابرسی:  تیم  دی هنجارهای  توسط  شده  طراحی  پرسشنامه  متغیر،  این  و  گیری  جونگ 

( به  2005همکاران  مربوط  قوانین  اجرای  میزان  مورد  در  افراد  نظر  پرسشنامه  این  گردید.  استفاده   )

صورت  سنجد و شامل چهار سؤال است. تمامی سؤالات این پرسشنامه به هنجارهای تیم حسابرسی را می

شوند و هر سؤال امتیازی بین یک تا پنج را به ای کاملاً مخالف تا کاملاً موافق پاسخ داده می پنج گزینه

دهنده این است که هنجارها و قوانین  دهد. هرچه نمره اتخاذشده بیشتر باشد نشان خود اختصاص می 

ت این بخش از پژوهش  شود. سؤالامربوط به تیم حسابرسی در آن موسسه حسابرسی بیشتر رعایت می 

[ نیز در پژوهش  2( اقتباس شده است. همچنین آقایی چادگانی و احمدی ]2005جونگ و همکاران )دی 

 اند. خود از این پرسشنامه بهره گرفته 

 نتایج پژوهش 

 آمار توصیفی 

 دهندگان های جمعیت شناختی پاسخ  توصیف ویژگی

درصد    57/11درصد از پاسخ دهندگان مرد و    42/88شود که جنسیت  ( مشاهده می 2با توجه به جدول )

  68/27سال و  50تا  40درصد بین  91/59سال،  40تا  30درصد پاسخ دهندگان بین  39/12زن، سن 

انجام کار حسابرسی    50درصد بالای   از    16/11سال، سابقه  از پاسخ دهندگان کمتر  سال،    10درصد 

بین    51/28 بالای    33/60و  سال    15تا    10درصد  از پاسخ    40/12باشد و  سال می   15درصد  درصد 

 درصد دیگر در مؤسسات حسابرسی مشغول به فعالیت هستند.  60/87دهندگان در سازمان حسابرسی و  

 شناختی نمونه مورد مطالعه . خصوصیات جمعیت 2جدول 
 فراوانی نسبی فراوانی  زیرمتغیر متغیر

 جنسیت 
 88/ 42 214 زن

 11/ 57 28 مرد

 سن

 12/ 39 30 سال  40تا  30بین 

 59/ 91 145 سال  50تا  40بین 

 27/ 68 67 سال  50بیش از 

 سابقه انجام کارِ حسابرسی

 11/ 16 27 سال  10کمتر از 

 28/ 51 69 سال  15تا  10بین 

 60/ 33 146 سال  15بالای 

 حسابرسینوع شرکت 
 12/ 40 30 سازمان حسابرسی

 87/ 60 212 مؤسسات حسابرسی 

 
1 Al-Samarraie 
2 Jaffar et al 



 `203.     ... های پیو ت یحسابرس میت یهنجارها ریتأث یبررس

 

  

 توصیف متغیرهای پژوهش 

 ( آمار توصیفی متغیرهای پژوهش ارائه گردیده است.  3در جدول )

پرسشنامه عینیت حسابرس دارای یک سؤال در مقیاس لیکرت است که نمره بالا به معنای عینیت بالا در 

باشد. با توجه به دامنه نمره یک تا پنج در این پرسشنامه با میانگین نمره  حسابرسان می حسابرسی توسط  

دهد که میانگین نمره عینیت حسابرس در گروه نمونه مورد بررسی از میانگین  ( نشان می 3نتایج جدول )  3

آزمون کمی بالاتر بوده است، بدین معنا که میزان عینیت حسابرس متوسط رو به بالا ارزیابی شده است.  

باشد و نمره بالا در این پرسشنامه  سؤال در مقیاس لیکرت می   4پرسشنامه هنجارهای تیم حسابرسی دارای  

  20تا    4به معنای رعایت بیشتر هنجارها و قوانین مربوط به تیم حسابرسی است. با توجه به دامنه نمره  

رها و قوانین مربوط به تیم حسابرسی در  دهد که هنجا، نتایج نشان می 12در این پرسشنامه و میانگین  

تر از حد متوسط ارزیابی شده است. از بین پنج تیپ شخصیتی مورد بررسی  گروه نمونه مورد بررسی پایین 

بالاترین میانگین به تیپ شخصیتی مسئولیت  ترتیب  گرایی  (، برون 479/35پذیری )در گروه نمونه، به 

باشد. با توجه  ( می 520/17رنجوری )( و روان 640/23پذیری )(، انعطاف 466/28پذیری )(، توافق 876/31)

پیش  متغیرها  و کشیدگی  نمیبه چولگی  قرار  مورد تردید  متغیرها  بودن  نرمال  مقدار  فرض  زیرا  گیرد، 

 +( قرار دارد.2( تا )-2+( و مقدار کشیدگی آنها نیز در دامنه )1( تا )-1چولگی آنها در دامنه )

 . آمار توصیفی متغیرهای پژوهش 3جدول 

 میانگین  نماد  شاخص
انحراف  

 معیار 
 کشیدگی چولگی 

 AC 014/3 155/1 021/0- 849/0 عینیت حسابرسی 

 -TN 805/11 435/4 053/0- 919/0 هنجارهای تیم حسابرسی 

های  تیپ

شخصیتی  

 حسابرسان 

 -N 520/17 743/8 421/0 645/0 روان رنجوری 

 E 876/31 049/4 251/0 806/0 گراییبرون 

 O 640/23 404/6 420/0 194/0 پذیری انعطاف 

 A 466/28 150/5 703/0 617/0 توافق پذیری 

 -C 479/35 479/4 393/0 080/0 پذیری مسئولیت 

 آزمون نرمال بودن متغیرها 

 اسمیرنوف ارائه گردیده است.  -( نتایج آزمون کلموگروف4در جدول )

 ها. نتایج آزمون نرمال بودن توزیع داده 4جدول 

 داری سطح معنی  Zآماره  

 060/0 325/1 عینیت حسابرس 

 091/0 243/1 هنجارهای تیم حسابرسی 
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 N 156/1 138/0ویژگی شخصیتی  

 E 160/1 136/0ویژگی شخصیتی  

 O 290/1 072/0ویژگی شخصیتی  

 A 269/1 080/0ویژگی شخصیتی  

 C 241/1 092/0ویژگی شخصیتی  

گردد  است مشخص می  05/0مربوط به متغیرهای پژوهش که بیشتر از    Zداری آماره  با توجه به مقدار معنی

 باشد. که توزیع متغیرهای پژوهش نرمال می

 ضریب همبستگی بین متغیرهای پژوهش 

با توجه به نرمال بودن متغیرهای پژوهش، برای بررسی همبستگی میان متغیرها از ضریب همبستگی 

( همبستگی بین متغیرهای پژوهش را با استفاده از ضریب همبستگی  5گردد. جدول )پیرسون استفاده می 

 دهد.  پیرسون نشان می 

 . نتایج همبستگی 5جدول 

 
عینیت  

 حسابرس

هنجارهای 

تیم 

 حسابرسی

ویژگی 

شخصیتی  
N 

ویژگی 

شخصیتی  
E 

ویژگی 

شخصیتی  
O 

ویژگی 

شخصیتی  
A 

ویژگی 

شخصیتی  
C 

عینیت  

 حسابرس
1       

هنجارهای  

تیم 

 حسابرسی

**216 /0 1      

ویژگی 

شخصیتی 

N 

*150 /0 028 /0 1     

ویژگی 

شخصیتی 

E 

003 /0 - *131 /0 **233 /0- 1    

ویژگی 

شخصیتی 

O 

007 /0 033 /0 - 029 /0 - **257 /0- 1   

ویژگی 

شخصیتی 

A 

005 /0 - 073 /0 *162 /0- **372 /0 *149 /0 - 1  

ویژگی 

شخصیتی 

C 

019 /0 - 103 /0 **305 /0- **422 /0 048 /0 - **258 /0 1 

 *همبستگی در سطح خطای پنج درصد **همبستگی در سطح خطای یک درصد
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( قابل مشاهده است بین متغیر »عینیت حسابرس« با متغیرهای »هنجارهای  5همانطور که از جدول )

« رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. همچنین رابطه بین متغیر Nتیم حسابرسی« و »ویژگی شخصیتی  

« با متغیر »هنجارهای تیم حسابرسی« معنادار و مثبت ولی ارتباط این متغیر با  E»ویژگی شخصیتی  

« و  O« معنادار و منفی است. به علاوه رابطه میان متغیرهای »ویژگی شخصیتی  N»ویژگی شخصیتی  

شخصیتی   شخصیتی  E»ویژگی  »ویژگی  متغیر  رابطه  است.  منفی  و  معنادار   »A  ویژگی« متغیر  با   »

»ویژگی شخصیتی  Eشخصیتی   متغیرهای  با  متغیر  این  رابطه  ولی  مثبت  و  معنادار   »N ویژگی« و   »

« با متغیر »ویژگی شخصیتی  C« معنادار و منفی است. رابطه بین متغیر »ویژگی شخصیتی  Oشخصیتی  

Eمتغیر با متغیرهای »ویژگی شخصیتی    « معنادار و مثبت ولی رابطه اینN  و »ویژگی شخصیتی »A »

 معنادار و منفی است. 

 های پژوهش آمار استنباطی: آزمون فرضیه 

گیرد. نتایج در قالب جدول  های پژوهش موردبررسی قرار میدر این بخش نتایج حاصل از آزمون فرضیه

داری کلی مدل رگرسیونی مشاهده  در خصوص معنی  Fاند. در ابتدا با توجه به آماره  بندی شده ( خلاصه 6)

است؛ درنتیجه کل مدل   05/0تر از  باشد که کوچک می  000/0برابر با  Fشود که سطح احتمال آماره می

( که در محدوده مطلوب  05/2باشد. همچنین با توجه به مقدار دوربین واتسون ) دار میرگرسیونی معنی

شود. مقدار عامل تورم واریانس  قرار دارد، عدم خودهمبستگی بین جملات پسماند تائید می   5/2تا    5/1

عدم هم خطی بین متغیرهای مستقل    باشد که حاکی ازمی   5ی متغیرهای مستقل کمتر از  برای همه

درصد از تغییرات   17دهد که نشان می 17/0باشد. همچنین مقدار ضریب تعیین تعدیل شده برابر با می

 باشد. متغیر وابسته تحت تأثیر متغیرهای مستقل می

 . نتایج آزمون مدل رگرسیونی6جدول 
 متغیر وابسته: عینیت حسابرس 

 عامل تورم واریانس  مقدار معناداری  tآماره  ضرایب نماد متغیرهای مستقل

 - Constant 910 /0 051 /1 294 /0 ثابت

 TN 068 /0 681 /4 000 /0 240 /1 هنجارهای تیم حسابرسی 

 N 004 /0 494 /0 622 /0 541 /1 روان رنجوری 

 E 087 /0 217 /4 000 /0 080 /1 گراییبرون

 O 006 /0 530 /0 597 /0 194 /1 پذیری انعطاف 

 A 003 /0 221 /0 825 /0 381 /1 توافق پذیری 

 C 035 /0 014 /2 045 /0 092 /1 پذیریمسئولیت

 ضریب تعیین  = F 19 /0آماره  = 9/ 31

 شدهتعدیل ضریب تعیین = F 17 /0سطح معناداری آماره  = 0/ 000

 واتسون -= دوربین 2/ 05
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 آزمون فرضیه اول

 فرضیه اول: هنجارهای تیم حسابرسی بر عینیت حسابرس تأثیر دارد. 

نشان دهنده این است که    000/0برای ضریب هنجارهای تیم حسابرسی برابر با    tسطح احتمال آماره  

درصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس دارد. ضریب   95هنجارهای تیم حسابرسی در سطح اطمینان  

( حاکی از تأثیر مثبت هنجارهای تیم حسابرسی بر عینیت  068/0مثبت متغیر هنجارهای تیم حسابرسی )

می  عینیت  حسابرس  بر  حسابرسی  تیم  هنجارهای  که  است  آن  مدعی  که  اول  فرضیه  درنتیجه  باشد. 

توان گفت که وجود هنجارهای تیم حسابرسی  گردد. با توجه به این نتیجه میحسابرس تأثیر دارد، تأیید می

 گردد.باعث بالا رفتن عینیت حسابرسان می

 آزمون فرضیه دوم 

 های شخصیتی حسابرسان بر عینیت حسابرس تأثیر دارد. اصلی: تیپ  -فرضیه دوم 

 : ویژگی شخصیتی روان رنجوری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.2-1فرضیه  

نشان دهنده این است که روان رنجوری    622/0برای ضریب روان رنجوری برابر با    tسطح احتمال آماره  

است و تأثیر   05/0درصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس ندارد، زیرا بیشتر از    95در سطح اطمینان  

( که مدعی آن 2-1معنادار آماری روان رنجوری بر عینیت حسابرس مشاهده نگردید. در نتیجه فرضیه )

 گردد. که ویژگی شخصیتی روان رنجوری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد، تأیید نشده و رد میاست  

 تأثیر دارد.گرایی بر عینیت حسابرس  : ویژگی شخصیتی برون2-2فرضیه  

گرایی در  نشان دهنده این است که برون   000/0گرایی برابر با  برای ضریب برون  tسطح احتمال آماره  

است و تأثیر معنادار   05/0درصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس دارد، زیرا کمتر از  95سطح اطمینان  

( که مدعی آن است که 2-2گرایی بر عینیت حسابرس مشاهده گردید. در نتیجه فرضیه )آماری برون 

گرایی  گردد. ضریب مثبت متغیر برون گرایی بر عینیت حسابرس تأثیر دارد، تأیید می ویژگی شخصیتی برون 

 باشد. گرایی بر عینیت حسابرس می( حاکی از تأثیر مثبت برون 087/0)

 پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.: ویژگی شخصیتی انعطاف2-3فرضیه  

پذیری  نشان دهنده این است که انعطاف  597/0پذیری برابر با برای ضریب انعطاف  tسطح احتمال آماره 

آن بیشتر    tدرصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس ندارد، زیرا سطح احتمال آماره    95در سطح اطمینان  

پذیری بر عینیت حسابرس مشاهده نگردید. در نتیجه فرضیه  است و تأثیر معنادار آماری انعطاف  05/0از 

پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد، تأیید نشده  ( که مدعی آن است که ویژگی شخصیتی انعطاف 3-2)

 گردد.و رد می

 : ویژگی شخصیتی توافق پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد.2-4فرضیه  

پذیری در  نشان دهنده این است که توافق  825/0پذیری برابر با برای ضریب توافق tسطح احتمال آماره 

آن بیشتر از    tدرصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس ندارد، زیرا سطح احتمال آماره    95سطح اطمینان  

- 4پذیری بر عینیت حسابرس مشاهده نگردید. در نتیجه فرضیه )است و تأثیر معنادار آماری توافق  05/0
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( که مدعی آن است که ویژگی شخصیتی توافق پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد، تأیید نشده و رد  2

 گردد. می

 پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر دارد. : ویژگی شخصیتی مسئولیت2-5فرضیه  

آماره   احتمال  مسئولیت   tسطح  ضریب  با  برای  برابر  که   045/0پذیری  است  این  دهنده  نشان 

درصد تأثیر معنادار بر عینیت حسابرس دارد، زیرا سطح احتمال    95پذیری در سطح اطمینان  مسئولیت 

گردید. پذیری بر عینیت حسابرس تأیید میاست و تأثیر معنادار آماری مسئولیت   05/0آن کمتر از    tآماره  

پذیری بر عینیت حسابرس  ( که مدعی آن است که ویژگی شخصیتی مسئولیت2-5در نتیجه فرضیه )

دارد، می برون تأثیر  متغیر  مثبت  )گردد. ضریب  مثبت مسئولیت 35/0گرایی  تأثیر  از  بر  ( حاکی  پذیری 

 باشد. عینیت حسابرس می 

 گیری بحث و نتیجه 

حق و ذینفع  ای در قبال جامعه، صاحبان سرمایه و دیگر اشخاص ذی نقش و وظیفه حسابداران حرفه 

ای  ها رعایت کنند و به آیین رفتار حرفه کند که آنان اصول عمومی اخلاق حسنه را در همه جنبه ایجاب می 

ی فعالیت در هر حرفه است، را به دست  پایبند باشند و پذیرش، اعتبار و احترام اجتماعی را که لازمه

ارائه ترین حرفهآورند. حرفه حسابداری از منضبط های دنیا است و به دلیل نوع و ماهیت خدماتی که 

کند، از اعتبار و اعتماد خاصی برخورداراست. پایبندی به اصول اخلاقی نیز از شخصیت ذاتی و اعتقادات  می

ای  کاری حرفه مقررات. درنتیجه ابعاد درست رشته قوانین و  گیرد و نه از یکشخصی فرد سرچشمه می 

های مالی،  ای باشد. سرچشمه ارزش حسابرسی صورت های حرفهنامهای از آیینباید فراتر از مجموعه می

های جمعی به شرح استانداردهای حسابرسی است. بنابراین با توجه  ای حسابرس و قضاوت قضاوت حرفه 

به اهمیت روزافزون به مبحث اخلاق و رفتار در حسابرسی در این پژوهش تأثیر هنجارهای تیم حسابرسی  

های شخصیتی حسابرسان بر عینیت حسابرس بررسی گردید. نتایج پژوهش نشان داد که هنجارهای  و تیپ

تیم حسابرسی بر عینیت حسابرس تأثیر مثبت و معنادار دارد. این نتیجه با نتایج آقایی چادگانی و احمدی  

شود که هرچه هنجارهای تیم [ مطابقت دارد. چنین استدلال می15و آلینه و همکاران ] [  14[، آلینه ]2]

حسابرسی بیشتر باشد، حسابرسان انگیزه بیشتری برای گزارش تخلفات همکاران خود دارند و به دلیل  

به  حسابرسان  میاینکه  کار  تیمی  میصورت  گروهی  تصمیمات  گاها  و  قوانین  کنند  و  هنجارها  گیرند، 

تواند رفتارهای حسابرسان را تحت تأثیر قرار دهد. زمانی که افراد برای  شده در تیم حسابرسی نیز می وضع 

عضویت در یک تیم ارزش قائل هستند و مایلند در تیم بمانند، در نتیجه باید طبق هنجارهای تیم رفتار 

د، در نتیجه هنجار تیم حسابرسی  کنند، به عبارتی تیم فرد را وادار می کند تا با هنجارهای تیم مطابقت کن

رفتار مناسب را تعیین و رفتار فرد را تعدیل می کند. وقتی هنجارهای تیم بالا باشد و اعضای تیم باور  

های تیمی نسبت به زمانی  کنند که این هنجارها مشترک است، انگیزه بیشتری برای عمل مطابق با ارزش 

های  کنند. همچنین نتایج نشان داد که از بین تیپتر است، پیدا میکه هنجارهای تیم در سطوح پایین 

پذیری بر عینیت حسابرس تأثیر مثبت های شخصیتی برونگرا و مسئولیت شخصیتی حسابرسان تنها تیپ

دارای تیپ آنجا که حسابرسان  از  دارند.  معنادار  تردید حرفه و  دارای  برونگرا  زیادی  های شخصیتی  ای 
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کنند و علاقه به یادگیری بیشتری دارند، در نتیجه دارای عینیت  باشند، در قضاوت خود عجله نمیمی

پذیری حسابرسان قضاوت خود را تابع نظر دیگران قرار  باشند. همچنین با افزایش مسئولیت بیشتری می

باشد. از طرف دیگر  [ می21[ و نلسون و تان ]9دهند. این نتایج همسو با نتایج گودرزی و حاجیها ]نمی

 [ مطابقت ندارد. 19این نتایج با جفر و همکاران ]

شده در تیم حسابرسی و  آنچه مشخص است این است که عوامل غیرمالی ازجمله هنجارها و قوانین وضع 

تهدید جدی برای عینیت حسابرس محسوب شوند و این در  صورت توانند بههمچنین تیپ شخصیتی می

تواند مورداستفاده سازمان حسابرسی  حالی است که این عوامل اغلب آشکار نیستند. نتایج این پژوهش می 

تعیین  شرکا،  و  سرپرستان  مدیران،  توسط  اخلاقی  اصول  رعایت  گردد.  واقع  حسابرسی  مؤسسات  و 

تواند منجر به الزام  معیارهایی جهت قضاوت عملکرد حسابرسان بر اساس معیارهای اخلاقی و رفتاری می 

مؤسسات حسابرسی   و  سازمان حسابرسی  به  گردد.  کاری  محیط  در  اخلاقی  اصول  و گسترش  رعایت 

هایی اصول اخلاقی لازم در محیط کاری را مشخص ها و دستورالعمل نامهگردد با تدوین آیینپیشنهاد می 

خص افراد باسابقه کاری کمتر از رفتار غیراخلاقی اجتناب کنند. موضوع رفتار اخلاقی  کنند تا کلیه افراد بالأ

و غیراخلاقی حسابرسان از نظر تأثیر بر کیفیت حسابرسی برای حرفه حسابرسی بسیار مهم است. نتایج  

های آموزشی  های توسعه و روش حاکی از فرآیند استخدام کارکنان و استخدام شرکت حسابرسی، برنامه 

پذیر هستند، تمایل بیشتری  است. بر اساس نتایج، حسابرسانی که دارای شخصیت برونگرا و مسئولیت

های کشف شده دارند. بنابراین این حسابرسان می توانند کیفیت کار حسابرسی را  برای گزارش تحریف

و استخدام  افزایش دهند. موسسات حسابرسی می توانند با اجرای استراتژی های مناسب برای انتخاب  

این حسابرسان کیفیت خود را افزایش دهند. علاوه بر این، با توجه به این واقعیت که حسابرسان دارای  

مسئولیت  و  برونگرا  شخصیتی  شخصیتی  اخلاقیتیپ  رفتار  و  هستند  مدارتر  اخلاق  دارند،  پذیر،  تری 

ارشد موسسات حسابرسی   این حسابرسان را به عنوان رهبر یا مدیران  موسسات حسابرسی می توانند 

انتخاب کنند. از آنجایی که مدیران ارشد عامل مهمی است که قصد حسابرس را برای عمل اخلاقی افزایش  

 قصد کارکنان را برای رفتار اخلاقی تر به عنوان یک الگو افزایش دهند.   می دهد، این رهبران می توانند

   منابع فهرست

رابطه تیپ شخصیتی و تأخیر در گزارش  "(.  1398ابراهیمی رومنجان، مجتبی؛ شریفی، محسن. ) .1

 . 83-100(،  13)2،  انداز حسابداری و مدیریتفصلنامه چشم .  "حسابرس مستقل

بررسی تأثیر تعامل بین فرهنگ اخلاقی موسسه  "(.  1395آقایی چادگانی، آرزو؛ احمدی، نوشین. ) .2
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Objective: The aim of study Investigating the Effect of Audit Team Norms and 

Auditor Personality Types on Auditor Objectivity. 

Method: The statistical population of this research includes professional auditors 

working in auditing organizations and private auditing institutions, members of the 

Iranian Society of Certified Accountants in 2019, of which 242 members were 

examined as a statistical sample. The research data were collected by survey method 

and using questionnaire. In order to check the validity of the questionnaire from the 

opinions of respected professors and to determine the reliability of the questionnaires, 

Cronbach's alpha coefficient was used. The questionnaire of the current research 

consists of four parts in which the auditors' personal information, auditors' personality 

characteristics, audit team norms, and auditor objectivity have been examined. In 

order to test the research hypotheses, the multiple linear regression method was used 

using SPSS software. 

Results: The results showed that extroverted and responsible personality types have 

a positive and significant effect on auditors' objectivity. The results also showed that 

the norms of the audit team have a positive and significant effect on the objectivity of 

auditors. 

Conclusion: The more the norms of the audit team, the more motivated the auditors 

are to report the violations of their colleagues, and because the auditors work as a team 

and sometimes make group decisions, the norms and rules established in the audit 

team can also affect the behavior of the auditors. Also, with the increase in 

accountability, auditors do not subject their judgment to the opinions of others.  

Keywords: Personality Types, Auditing Team Norms, Auditors' Objectivity. 
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